
AD\809843CS.doc PE439.302v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů

2009/2224(INI)

28. 4. 2010

STANOVISKO
Výboru pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů

pro Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku

k internetu věcí
(2009/2224(INI))

Navrhovatel: Christian Engström



PE439.302v02-00 2/5 AD\809843CS.doc

CS

PA_NonLeg



AD\809843CS.doc 3/5 PE439.302v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů vyzývá Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku 
jako příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. vyzývá Komisi, aby objasnila, pro které aspekty správy internetu pociťuje v současnosti 
potřebu regulace s ohledem na internet věcí a jakým systémem lze zajistit obecný veřejný 
zájem;

2. vyzývá proto Komisi, aby analyzovala otázky související se správou internetu věcí 
s pomocí subjektů působících v tomto odvětví; považuje také za zásadní analýzu aspektů 
týkajících se systémů bezpečnosti Wi-Fi;

3. vyzývá Komisi, aby objasnila otázku, kdo vlastní a kontroluje automaticky 
shromažďované a strojově interpretované údaje;

4. vyzývá Komisi a členské státy, aby vytvářely více iniciativ pro volný přístup k novým 
technologiím; zdůrazňuje, že cílem každé iniciativy by mělo být usnadnit přístup 
k informačním a komunikačním technologiím a jejich užívání a zapojit znevýhodněné 
skupiny společnosti;

5. vyzývá Komisi a členské státy, aby vzhledem k velkým změnám, které s sebou přináší 
internet věcí, zajistily na celém území EU jednotný rozvoj technologií s cílem zabránit 
zvětšování již existujících rozdílů, aby do tohoto procesu zapojily veřejné orgány a aby 
uznaly, že by měla být posílena partnerství veřejného a soukromého sektoru v souvislosti 
s internetem věcí a správou internetu;

6. vítá záměr Komise zveřejnit v roce 2010 sdělení o soukromí a důvěře v informační 
společnosti a průběžně sledovat aspekty týkající se ochrany osobních údajů za účelem 
zajištění práv a zájmů spotřebitelů;

7. zdůrazňuje, že jakékoliv údaje, které lze pomocí tzv. dolování dat nebo jinými postupy 
přiřadit ke konkrétnímu spotřebiteli, představují osobní údaje, se kterými musí být 
nakládáno v souladu se zásadami ochrany soukromí a údajů;

8. zdůrazňuje, že pro spotřebitele je nezbytná transparentnost následných nákladů, např. 
pokud jde o spotřebu elektřiny na zapojení a používání věcí;

9. vítá úmysl Komise zahájit debatu o technických a právních aspektech „práva na umlčení 
čipů“, tj. zásady, že by lidé měli mít možnost se od svého síťového prostředí kdykoli 
odpojit;

10. souhlasí s tím, že je třeba vyvíjet nové normy otevřeným, transparentním 
a konsensuálním způsobem zahrnujícím všechny zúčastněné strany; zdůrazňuje, že je 
třeba, aby veškeré nové normy v této oblasti byly komukoli snadno a volně dostupné, a že 
referenční implementace je rovněž třeba volně zpřístupnit, jako je tomu v případě norem 
vytvořených pracovní skupinou IETF (Internet Engineering Task Force); zdůrazňuje, že 
infrastruktura pro internet věcí musí být účinná, přizpůsobitelná objemu, spolehlivá, 



PE439.302v02-00 4/5 AD\809843CS.doc

CS

bezpečná a důvěryhodná, čímž se zvýší ochrana spotřebitele, zejména pokud jde 
o ochranu soukromí a údajů;

11. poukazuje na to, že neexistuje vědecká debata o možných rizicích a škodách způsobených 
elektrosmogem a že by Komise neměla tuto otázku zanedbávat;

12. zdůrazňuje, že inovace a kreativita představují významnou přidanou hodnotu pro 
evropské hospodářství a konkurenceschopnost a že by měly být chráněny a rozvíjeny;

13. souhlasí s tím, že je nezbytné, aby novým systémům a aplikacím nebránily nepřekonatelné 
překážky a aby byla podporována interoperabilita systémů a aplikací;

14. je přesvědčen, že by Komise měla prozkoumat možnost dalšího snížení nákladů na 
roaming údajů;

15. připomíná Komisi, že EU nehraje v současné době vedoucí úlohu z hlediska inovací 
v oblasti internetu věcí, a proto vyzývá Komisi, aby zvýšila financování internetu věcí 
jako součásti výzkumných projektů v rámci sedmého rámcového programu a pilotních 
projektů rámcového programu pro konkurenceschopnost a inovace a zaměřila se také na 
rozvoj širokopásmové infrastruktury a zavádění širokopásmového připojení;



AD\809843CS.doc 5/5 PE439.302v02-00

CS

VÝSLEDEK ZÁVĚREČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU

Datum přijetí 28.4.2010

Výsledek závěrečného hlasování +:
–:
0:

27
1
0

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

Cristian Silviu Buşoi, Lara Comi, Anna Maria Corazza Bildt, António 
Fernando Correia De Campos, Jürgen Creutzmann, Christian 
Engström, Evelyne Gebhardt, Louis Grech, Małgorzata Handzlik, 
Malcolm Harbour, Sandra Kalniete, Alan Kelly, Eija-Riitta Korhola, 
Edvard Kožušník, Giovanni La Via, Kurt Lechner, Toine Manders, 
Hans-Peter Mayer, Mitro Repo, Dominique Riquet, Robert Rochefort, 
Zuzana Roithová, Heide Rühle, Andreas Schwab, Róża Gräfin Von 
Thun Und Hohenstein, Kyriacos Triantaphyllides, Bernadette 
Vergnaud

Náhradník(ci) přítomný(í) při 
závěrečném hlasování

Pascal Canfin, Othmar Karas, Amalia Sartori, Jarosław Leszek Wałęsa


